
 

 

 

ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพือ่บรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารบัราชการในตำแหน่งต่าง ๆ  

สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 
 

  ด้วยสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื ่อบรรจุและแต่งตั ้งบุคคล 
เข้ารับราชการในตำแหน่งต่าง ๆ สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ฉะนั ้น อาศัยอำนาจตามความ 
ในมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเร ือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และหนังส ือสำนักงาน ก .พ.  
ที่ นร ๑๐๐๔/ว ๑๗ ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๕๖ เรื่อง การสรรหาโดยการสอบแข่งขันเพื่อบรรจบุุคคลเข้ารบัราชการ 
จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันฯ ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

 ๑. ตำแหน่งท่ีจะบรรจุและแต่งตั้ง และเงินเดือนท่ีจะได้รับ 
    ๑.1 ตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ 
    1.๒ ตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ (ด้านเวชสถิติ) 
    1.3 ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 
    1.4 ตำแหน่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน 
    1.5 ตำแหน่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน (ด้านเวชกิจฉุกเฉิน) 
    1.6 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 
    1.7 ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน 
    1.8 ตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
    1.9 ตำแหน่งนายช่างโยธาปฏิบัติงาน        
    1.10 ตำแหน่งนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน (ด้านโยธา)         
    1.11 ตำแหน่งนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน (ด้านไฟฟ้า)         
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนที่จะได้รับ (ดังรายละเอียดตามที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศ) 

 ๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก  
 2.1 ตำแหนง่นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัตกิาร        จำนวน  162  อัตรา 
 2.2 ตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ (ด้านเวชสถิติ) จำนวน 1 อัตรา 
 2.3 ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ        จำนวน   19  อัตรา 
 2.4 ตำแหน่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน        จำนวน   47 อัตรา 
 2.5 ตำแหน่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน (ด้านเวชกิจฉุกเฉิน) จำนวน   13 อัตรา 
 2.6 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน        จำนวน   48 อัตรา 
 2.7 ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน จำนวน  100 อัตรา 
 2.8 ตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดปุฏิบัติงาน        จำนวน   43 อัตรา 
 2.9 ตำแหน่งนายช่างโยธาปฏิบัติงาน        จำนวน    5  อัตรา 
 2.10 ตำแหน่งนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน (ด้านโยธา)        จำนวน   11 อัตรา 
 2.11 ตำแหน่งนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน (ด้านไฟฟ้า)  จำนวน   15 อัตรา 
  (ดังรายละเอียดตามที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศ) 

3. ลักษณะงาน... 



- 2 - 
 
 ๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติของตำแหน่ง 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติของแต่ละตำแหน่ง (ดังรายละเอียดตามทีร่ะบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศ) 

 ๔. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
  4.๑ ผู ้สมัครสอบต้องมีค ุณสมบัติทั ่วไป และไม่ม ีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังต่อไปนี้ 

ก. คุณสมบัติทั่วไป 
   (๑) มีสัญชาติไทย 
   (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) 
   (๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุขด้วยความบริสุทธ์ิใจ 

ข. ลักษณะต้องห้าม 
   (๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง   
   (๒) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือน
ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.พ.  (ปัจจุบันคือ กฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2553) 
   (๓) เป็นผู ้อยู ่ในระหว่างถูกสั ่งพักราชการ หรือถูกสั ่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
ตามพระราชบัญญัติน้ีหรือตามกฎหมายอื่น 
   (๔) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
   (๕) เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง หรือ
เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
   (๖) เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (๗) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด
ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (๘) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่น
ของรัฐ 
   (๙) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้
หรือตามกฎหมายอื่น 
   (๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้  หรือ 
ตามกฎหมายอื่น  
   (๑๑) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงาน
ของรัฐ 
  ผู้ที่จะเข้ารับราชการเปน็ข้าราชการพลเรือนซึง่มลีักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) (๖) (๗) (๘) 
(๙) (๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๘) 
หรือ (๙) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแีล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๑๐) 
ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือออกจาก 
ราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่ สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ ข.(๑) หรือ (5) ให้มีสิทธิสมัคร  
สอบแข่งขันได้ แต่จะมีสิทธิได้รับการบรรจุเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที่สอบแข่งขันได้ต่อเมื่อพ้นจากการเป็น
ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว หรือกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 
หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมืองแล้ว 

สำหรับพระภิกษุ... 



- 3 - 
 
   สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณรทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบแข่งขัน     
เพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑        
ลงวันที ่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความในข้อ 4 ของคำสั ่งมหาเถรสมาคม ที ่ 1/2564 ลงวันที่   
28 กันยายน ๒๕64 

 ๔.๒ ผู ้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ดังรายละเอียดตามที่ระบุไว้ 
ในเอกสารแนบท้าย) 
 

 ๔.3 ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถท่ัวไป ของสำนักงาน ก.พ. 
ภายในวันปิดรับสมัคร คือ วันท่ี 9 พฤษภาคม 2566 ดังนี้  
   (๑) ตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ  
(ด้านเวชสถิติ) และนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ ต้องเป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป
ของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรีข้ึนไป  
   (๒) ตำแหน่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน  
(ด้านเวชกิจฉุกเฉิน) เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานพัสดุ
ปฏิบัติงาน นายช่างโยธาปฏิบัติงาน นายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน (ด้านโยธา) และนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน  
(ด้านไฟฟ้า) ต้องเป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู ้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูงข้ึนไป 

 ๕. การรับสมัครสอบ 
 ๕.๑ ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2566  
ถึงวันท่ี 9 พฤษภาคม 2566 ตลอด ๒๔ ช่ัวโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามขั้นตอน ดังนี้ 
    (๑) เปิดเว็บไซต์ https://moph.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “ข้าราชการ” เลือก “ปี 2566”
รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการเลือกตำแหน่งที่ต้องการ และเลือกหัวข้อ “สมัครสอบ” 
   (๒) กรอกข้อความให้ถูกต้องและครบถ้วน โดยเฉพาะ ช่ือ - นามสกุล และเลขประจำตัว
ประชาชน ปฏิบัติตามข้ันตอนที่กำหนด และอัปโหลด (Upload) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ 
ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB เป็นไฟล์ประเภท .JPG) เมื่อปฏิบัติตาม
ขั้นตอนที่กำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินให้โดยอัตโนมัติ กรณีที่ผู้สมัครสอบไม่ได้อปัโหลด 
(Upload) รูปถ่าย จะไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินหรือบันทึกข้อมูลได้   
 5.2 การชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
  (1) ผู้สมัครสอบสามารถชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบผ่านแอปพลิเคช่ันธนาคาร
ได้ทุกธนาคาร ด้วยการสแกนรหัสคิวอาร์โค้ด (QR Code) ที่ระบบกำหนดในแบบฟอร์มการชำระเงิน ภายใน ๓0 นาที 
และปฏิบัติตามขั ้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย  
หากไม่สามารถชำระเงินได้ทันตามกำหนด ผู้สมัครสามารถเข้าระบบเพื่อชำระเงินได้ตลอดเวลาที่อยู่ในช่วงรับสมัคร 
แตจ่ะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกที่สมบูรณ์แล้วได้  
  (2) ผู ้สมัครสอบสามารถชำระค่าสมัครได้ตั้งแต่วันที ่ 11 เมษายน 2566 ถึงวันท่ี  
10 พฤษภาคม 2566 ภายในเวลา 20.00 น. การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์เมื่อชำระค่าธรรมเนียม 
ในการสมัครสอบเรียบร้อยแล้ว 
 
 

๕.๓ ค่าธรรมเนียม… 



- 4 - 
 
 ๕.๓ ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน ๔๓๐ บาท ประกอบด้วย 
   (๑) ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน ๔๐๐ บาท 
   (๒) ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท 
 ค่าธรรมเนียมจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 
  ๕.๔ ผู้สมัครที ่ชำระค่าธรรมเนียมสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมสอบ  ซึ่งผู้สมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะ 
การชำระเงินได้ทันที และเมื่อสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ประกาศรายช่ือผู้สมัครสอบแล้ว สามารถเข้าระบบ
เพื่อพิมพ์ใบสมัครที่มีเลขประจำตัวสอบ ได้ที่เว็บไซต์ https://moph.thaijobjob.com ในหัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร” 
ตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2566 เป็นต้นไป 

 ๖. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
  ๖.๑ ผู้สมัครสอบต้องยินยอมให้สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เก็บรวบรวม ใช้  หรือ
เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อใช้สำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจะรักษาข้อมูล
ไว้เป็นความลับตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 6.2 ผู้สมัครสอบสามารถสมัครได้เพียงคร้ังเดียวเท่านั้น 
  ๖.3 ผู ้สมัครสอบสามารถเลือกสมัครสอบได้เพียง ๑ ตำแหน่ง เท่านั ้น เมื ่อเลือกแล้ว 
จะเปลี่ยนแปลงแก้ไขตำแหน่งที่สมัครสอบไม่ได้  
 ๖.4 ผู ้สมัครสอบจะต้องเป็นผู ้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
ของผู้มีสิทธิสมัครสอบในข้อ ๔.๒ โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ  
ภายในวันปิดรับสมัครสอบ คือวันท่ี 9 พฤษภาคม 2566 ทั้งนี ้การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันประกาศนียบตัร 
หรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด  จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี ่ยวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษาน้ันเป็นเกณฑ์ 
  ๖.5 การสมัครสอบตามข้ันตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือช่ือ และรับรองความถูกต้อง 
ของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ดังนั้น หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ 
  ๖.6 ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติ    
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง  ๆ  ให้ถูกต้องครบถ้วน ตรงตามความเป็นจริง      
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรง
หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจะถือว่า
ผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ทั้งนี้ ในกรณีผู้สมัครยื่นเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 

 ๗. การประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
 สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข จะประกาศรายช่ือผู้สมัครสอบในวันท่ี 15 พฤษภาคม 2566 
และประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี ่ยวกับการสอบ  ภายในเดือนพฤษภาคม 2566  
ทางเว็บไซต์ https://moph.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “ข้าราชการ” เลือก “ปี 2566” 
 
 

๘. หลักสูตร… 

https://moph.thaijobjob.com/


- 5 - 
 
 ๘. หลักสูตรและวิธีการสอบ  

 สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถ  
ที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง และสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง ดังนี้ 
 ๘.๑ การสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 
ผู้สมัครสอบในตำแหน่งใดต้องสอบวิชาเฉพาะตำแหน่งนั้นตามท่ีระบุไว้ในเอกสารแนบท้าย 
  ๘.๒ การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  
  ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้ 
วิธีการอื่นใดเพิ่มเติมเพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ  เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงาน 
ในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณของข้าราชการพลเรือน คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และ  
บุคลิกภาพอย่างอื่น เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 
  ท้ังนี้ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งก่อน 
และเมื่อสอบผ่านการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งแล้ว จึงจะมีสิทธิเข้าสอบ 
แข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
 

 ๙. หลักฐานการสมัครสอบที่ต้องนำมายื่นในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้ 
เฉพาะตำแหน่ง โดยเรียงลำดับเอกสารและหลักฐาน ดังนี้ 
 9.1 แบบตรวจเอกสารประกอบการสอบแข่งขันฯ (ที่พิมพ์จากระบบรับสมัครสอบ) จำนวน 1 ฉบับ 
  9.2 ใบสมัครที่พิมพ์จากระบบรับสมัครสอบ ให้ติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่สวม
แว่นตาดำ ถ่ายไม่เกิน 1 ปี ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว และลงลายมือช่ือในใบสมัครให้ครบถ้วน 
  9.3 สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาประกาศนียบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 
(Transcript of Records) ที่แสดงว่าเปน็ผู้มคุีณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร โดยต้องสำเร็จการศึกษา
และได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันที่ปิดรับสมัคร คือวันท่ี 9 พฤษภาคม 2566 จำนวนอย่างละ ๒ ฉบับ 
  ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตร หรือประกาศนียบตัร
ของสถานศึกษาใดนั้นจะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร
ของสถานศึกษานั้น ๆ  เป็นเกณฑ์ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาภายในวันปิดรับสมัคร คือวันท่ี 9 พฤษภาคม 2566 
ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครสอบได้ ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิ 
ที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตร 
ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทน 
 9.4 สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ดังนี้ 
   (๑) ตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ  
(ด้านเวชสถิติ) นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ ใช้สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้
ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรีขึ ้นไป โดยต้องเป็นผู ้สอบผ่านการวัดความรู้
ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ภายในวันปิดรับสมัคร คือวันท่ี 9 พฤษภาคม 2566 จำนวน ๑ ฉบับ 
ในกรณีที่ยื่นหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปในระดับที่สูงกว่าให้แนบสำเนา
ปริญญาบัตรในระดับเดียวกันกับหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปเพิ่มอีก ๑ ฉบับ 
 

(2) ตำแหน่ง... 



- 6 - 
 
   (2) ตำแหน่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัต ิงาน  
(ด้านเวชกิจฉุกเฉิน) เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานพัสดุ
ปฏิบัติงาน นายช่างโยธาปฏิบัติงาน นายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน (ด้านโยธา) และนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน  
(ด้านไฟฟ้า) ใช้สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. 
ระดับอนุปริญญา/ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงขึ้นไป โดยต้องเป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป
ของสำนักงาน ก.พ. ภายในวันปิดรับสมัคร คือวันท่ี 9 พฤษภาคม 2566 จำนวน ๑ ฉบับ ในกรณีที่ยื่นหนังสือ
รับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปในระดับที่สูงกว่าให้แนบสำเนาปริญญาบัตรในระดับ
เดียวกันกับหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปเพิ่มอีก ๑ ฉบับ 
 9.5 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน ๑ ฉบับ  
 9.6 ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.พ. 
ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งได้แก่ 
 

- วัณโรคในระยะแพร่กระจายเช้ือ 
- โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
- โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
- โรคพิษสุราเรื้อรัง 

    - โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื ้อรังที ่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็นอุปสรรค 
ต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ. กำหนด 
 9.7 สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนช่ือหรือนามสกุล (ในกรณี 
ช่ือ - นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) เป็นต้น จำนวนอย่างละ 2 ฉบับ 

  9.8 หนังสือยินยอมให้เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลแก่บุคคลที่สาม เพื ่อประกอบการสมัคร
สอบแข่งขันฯ สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข จำนวน 1 ฉบับ 
 9.9 ใบที่อยู่ผู้สมัครสอบ (ที่พิมพ์จากระบบรับสมัครสอบ)  
 เอกสารทุกฉบับให้ผู้สมัครระบุเลขประจำตัวสอบ ตำแหน่งที่สมัครสอบ ไว้ที่มุมบนด้านขวา 
ของสำเนาหลักฐานและเอกสารทุกหน้า พร้อมเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” และลงลายมือชื่อ วัน เดือน ปี 
ที ่สมัครสอบกำกับไว้ในสำเนาเอกสารทุกฉบับ สำหรับเอกสารข้อ 9.6 และ 9.8 ให้ผู ้สมัครนำมายื่น 
ในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง  

 ๑๐. เกณฑ์การตัดสิน 
              ผู ้ที ่จะถือว่าเป็นผู้สอบแข่งขันได้ ต้องเป็นผู้ที ่ได้คะแนนการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้  
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ และต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสอบแข่งขันเพื่อ วัด 
ความเหมาะสมกับตำแหน่ง ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลด้วย 

      ๑๑. การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
      11.1 สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข จะประกาศการขึ ้นบ ัญชีผ ู ้สอบแข่งข ันได้  
โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมของการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งและ 
การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเทา่กัน  
ให้ผู้สอบได้คะแนนการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  
ถ้าได้คะแนนการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบกอ่น 
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  

11.2 การข้ึนบญัชี... 

ในกรณี... 







- 2 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

13 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบ้านตึก  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย จังหวัดสุโขทัย 

1 

14 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านด่านลานหอย จงัหวัดสโุขทยั 2 

15 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านเพชรไฝ ตำบลบ้านกล้วย  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย 

1 

16 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลวังทองแดง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย 

1 

17 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านใหม่เจรญิผล ตำบลหนองจิก 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอคีรีมาศ จงัหวัดสุโขทัย 

1 

18 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทุ่งเสลี่ยม จงัหวัดสุโขทัย 1 

19 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีนคร จงัหวัดสุโขทัย 1 

20 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลวังใหญ่  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสำโรง จังหวัดสุโขทัย 

1 

21 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลวัดเกาะ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสำโรง จังหวัดสุโขทัย 

1 

22 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลนาขุนไกร  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสำโรง จังหวัดสุโขทัย 

1 

23 โรงพยาบาลชัยนาทนเรนทร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดชัยนาท 2 

24 โรงพยาบาลสรรพยา สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดชัยนาท 1 

25 
สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ 60 พรรษานวมินทราชินี จังหวัดชัยนาท  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสรรคบุรี จงัหวัดชัยนาท 

1 

26 โรงพยาบาลสรรคบรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยนาท 1 

27 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอมโนรมย์ จงัหวัดชัยนาท 1 

28 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองมะโมง จงัหวัดชัยนาท 1 

29 โรงพยาบาลพิจิตร สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพิจิตร 1 

30 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านละว้า ตำบลศรีกะอาง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านนา จังหวัดนครนายก 

1 

31 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางนา  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอมหาราช จังหวัดพระนครศรีอยธุยา 

1 

32 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลกบเจา  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางบาล จังหวัดพระนครศรีอยธุยา 

1 

33 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลมหาสอน  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุร ี

1 



- 3 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

34 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบ้านกล้วย  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุร ี

1 

35 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลดงพลับ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุร ี

1 

36 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลพุคา  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุร ี

1 

37 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางกะพี้  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุร ี

1 

38 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลดอนดึง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุร ี

1 

39 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพัฒนานิคม จังหวัดลพบรุี 1 

40 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลลำสนธิ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอลำสนธิ จังหวัดลพบรุ ี

1 

41 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองม่วง จงัหวัดลพบรุี 1 

42 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอท่าหลวง จงัหวัดลพบรุี 1 

43 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลหนองผักแว่น  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอท่าหลวง จงัหวัดลพบรุ ี

1 

44 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลเกาะรัง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอชัยบาดาล จงัหวัดลพบรุี  

1 

45 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลวังทอง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโคกเจรญิ จังหวัดลพบุร ี

1 

46 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลดงมะรุม  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโคกสำโรง จังหวัดลพบรุ ี

1 

47 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลเกาะแก้ว  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโคกสำโรง จังหวัดลพบรุ ี

1 

48 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลดอนทอง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองโดน จังหวัดสระบรุี 

1 

49 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านซบัชะอม ตำบลขุนโขลน  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพระพุทธบาท จังหวัดสระบรุี 

2 

50 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลปากน้ำ ตำบลคำพราน  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอวังม่วง จงัหวัดสระบุรี 

1 



- 4 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

51 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลดงตะงาว  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอดอนพุด จังหวัดสระบรุ ี

1 

52 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านหนองมน ตำบลบ้านหลวง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอดอนพุด จังหวัดสระบรุี 

1 

53 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลหาดสองแคว  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแก่งคอย จงัหวัดสระบุร ี

1 

54 โรงพยาบาลท่าช้าง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสิงห์บรุี 1 

55 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลห้วยชัน  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออินทร์บรุี จังหวัดสิงห์บรุ ี

1 

56 สำนักงานสาธารณสุขอำเภออินทร์บรุี จังหวัดสิงห์บรุี 2 

57 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโพธ์ิทอง จังหวัดอ่างทอง 1 

58 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอไชโย จังหวัดอ่างทอง  1 

59 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบ้านพราน  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแสวงหา จังหวัดอ่างทอง 

1 

60 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลสีบัวทอง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแสวงหา จังหวัดอ่างทอง 

1 

61 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลราชสถิตย์  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอไชโย จงัหวัดอ่างทอง 

2 

62 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบ่อแร่  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโพธ์ิทอง จังหวัดอ่างทอง 

1 

63 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านยาง ตำบลหัวไผ่  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงอ่างทอง จังหวัดอ่างทอง 

1 

64 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบ้านอิฐ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงอ่างทอง จังหวัดอ่างทอง 

1 

65 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านดอนทอง ตำบลบางช้าง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสามพราน จงัหวัดนครปฐม 

1 

66 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านเวฬุวนาราม ตำบลลำพญา  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางเลน จังหวัดนครปฐม 

1 

67 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลคลองโยง 2  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม 

1 



- 5 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

68 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

69 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทับสะแก จงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

70 โรงพยาบาลทับสะแก สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

71 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านห้วยไทรงาม หมู่ 3 ตำบลหนองพลับ 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหัวหิน จงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

1 

72 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหัวหิน จงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

73 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านห้วยสัตว์ใหญ่ ตำบลหนองพลบั  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหัวหิน จงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

1 

74 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลหินเหล็กไฟ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหัวหิน จงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

1 

75 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลหนองมะซาง หมูท่ี่ 3 ตำบลกุยบรุี  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอกุยบรุี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

1 

76 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านหนองเตาปูน ตำบลกยุเหนือ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอกุยบรุี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

1 

77 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลอ่าวน้อย  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงประจวบคีรีขันธ์ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

1 

78 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลช้างแรก  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางสะพานน้อย จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

1 

79 โรงพยาบาลแกง่กระจาน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเพชรบุร ี 1 

80 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านหนองปืนแตก ตำบลสองพี่นอ้ง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแก่งกระจาน จังหวัดเพชรบุรี 

1 

81 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแก่งกระจาน จังหวัดเพชรบุรี 1 

82 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านจะโปรง ตำบลหนองหญ้าปล้อง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอหนองหญ้าปล้อง จงัหวัดเพชรบรุี 

1 

83 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านฝัง่ท่า (แมป่ระจันต์) หมู่ 8 ตำบลวังไคร้ 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอท่ายาง จงัหวัดเพชรบรุ ี

1 

84 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลตะนาวศรี  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวนผึง้ จังหวัดราชบรุ ี

1 

85 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านห้วยผาก ตำบลสวนผึง้  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวนผึง้ จังหวัดราชบรุี 

1 



- 6 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

86 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านบอ่หวี  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวนผึง้ จังหวัดราชบรุี 

1 

87 โรงพยาบาลโพธาราม สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดราชบุรี 1 

88 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลแหลมใหญ่  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงสมุทรสงคราม จังหวัดสมทุรสงคราม 

2 

89 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลลาดใหญ่  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงสมุทรสงคราม จังหวัดสมทุรสงคราม 

1 

90 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลวัดประดู่  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

91 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางแค  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

92 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางช้าง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

93 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านสี่แยก หมู่ 8 ตำบลปลายโพงพาง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

94 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลวัดเขาย่ีสาร ตำบลยี่สาร  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

95 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลคลองเหมืองใหม่  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

96 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางนางลี่ 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

97 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลวัดวรภูมิ ตำบลสวนหลวง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภออัมพวา จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

98 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบ้านปราโมทย์  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางคนที จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

99 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลยายแพง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางคนที จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

100 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางยีร่งค์  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางคนที จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

101 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านดอนมะโนรา หมู่ที่ 5 ตำบลดอนมะโนรา 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางคนที จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 



- 7 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

102 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางสะแก   
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางคนที จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

103 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบางคนท ีหมู่ที่ 7 ตำบลบางคนที  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางคนที จังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

104 โรงพยาบาลสมเด็จพระพทุธเลิศหล้า สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรสงคราม 1 

105 โรงพยาบาลสมทุรสาคร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสมุทรสาคร 2 

106 โรงพยาบาลหนองหญ้าไซ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุพรรณบุรี 1 

107 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบุรี 2 

108 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอขลุง จังหวัดจันทบรุ ี 1 

109 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านคลองแอ่ง ตำบลบอ่พลอย  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ่อไร่ จังหวัดตราด 

1 

110 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านเกาะขวาง หมู่ที่ 1 ตำบลห้วยแร้ง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงตราด จงัหวัดตราด 

1 

111 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านสลักเพชร ตำบลเกาะช้าง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเกาะช้าง จังหวัดตราด 

1 

112 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านบางเบ้า ตำบลเกาะช้าง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเกาะช้าง จังหวัดตราด 

1 

113 โรงพยาบาลกบินทร์บรุ ีสำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดปราจีนบุรี 1 

114 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง  3 

115 โรงพยาบาลคลองหาด สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสระแกว้ 1 

116 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโนนนารายณ์ จงัหวัดสรุินทร์ 1 

117 โรงพยาบาลสนม สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสุรินทร์ 1 

118 โรงพยาบาลสวี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชุมพร 1 

119 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพังงา 1 

120 โรงพยาบาลคุระบรุีชัยพัฒน์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดพงังา  1 

121 โรงพยาบาลท้ายเหมือง ชัยพัฒน์ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพังงา 1 

122 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลน้ำเค็ม ตำบลบางม่วง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอตะกั่วป่า จงัหวัดพังงา 

1 



- 8 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

123 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลเกาะพระทอง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอคุระบุร ีจงัหวัดพังงา 

1 

124 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลกระโสม  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอตะกั่วทุ่ง จังหวัดพงังา 

1 

125 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านบางทราย ตำบลถ้ำ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอตะกั่วทุ่ง จังหวัดพงังา  

1 

126 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลลำภี  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอท้ายเหมือง จังหวัดพังงา 

1 

127 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดภูเก็ต 1 

128 โรงพยาบาลละอุ่น สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระนอง 2 

129 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลมิตรภาพ ตำบลบางริ้น  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงระนอง จงัหวัดระนอง 

1 

130 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลหงาว  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงระนอง จงัหวัดระนอง 

1 

131 โรงพยาบาลตรัง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดตรงั  1 

132 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางสัก  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอกันตัง จงัหวัดตรงั  

1 

133 โรงพยาบาลเจาะไอร้อง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนราธิวาส 1 

134 โรงพยาบาลสุไหงปาดี สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดนราธิวาส 2 

135 โรงพยาบาลรือเสาะ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดนราธิวาส 2 

136 โรงพยาบาลแว้ง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดนราธิวาส 1 

137 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนราธิวาส 3 

138 โรงพยาบาลระแงะ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนราธิวาส 1 

139 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านบันนังบูโย หมู่ที่ 2 ตำบลบันนังสาเรง็ 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงยะลา จังหวัดยะลา  

2 

140 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านอัยเยอรเ์วง หมูท่ี่ 1 ตำบลอัยเยอรเ์วง 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเบตง จังหวัดยะลา 

1 

141 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดยะลา 2 



- 9 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

142 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลกาลอ หมู่ 2 ตำบลกาลอ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอรามัน จังหวัดยะลา 

1 

143 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านซาไก หมู่ 3 ตำบลบ้านแหร  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอธารโต จังหวัดยะลา 

1 

144 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านวังไทร หมู่ 2 ตำบลแม่หวาด  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอธารโต จังหวัดยะลา 

1 

145 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอธารโต จังหวัดยะลา 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานด้านวิชาการสาธารณสขุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอืน่ตามทีไ่ด้รบัมอบหมาย 
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 ๑) ด้านการปฏิบัติการ  
  (1) ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย สำรวจ รวบรวม ข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน 
เกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข เช่น การส่งเสริมสุขภาพ การเฝ้าระวังโรค การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ 
และการฟื้นฟูสุขภาพ รวมทั้ง การจัดบริการสุขภาพ การสุขศึกษาและพฤติกรรมสุขภาพ การสุขาภิบาล  
อนามัยสิ่งแวดล้อม พัฒนาระบบกลไก และการบังคับใช้กฎหมายสาธารณสุข  เพื่อช่วยในการเสริมสร้าง
ระบบการสาธารณสุขที่ดี 
  (2) สรุปรายงานเกี่ยวกับการดำเนินงานหรือรายงานการรวบรวมข้อมูลทางวิชาการด้านสาธารณสุข 
เสนอผู้บังคับบัญชา เพื่อประกอบการวางแผนในการปฏิบัติงาน     
  (3) ติดตามผลการศึกษา วิเคราะห์ และวิจัยงานด้านสาธารณสุข เพื่อนำมาใช้ในการปฏิบัติงาน
ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ต่าง ๆ 
  (4) ร่วมพัฒนาเนื ้อหา องค์ความรู ้ คุณภาพมาตรฐานเกี ่ยวกับงานด้านสาธารณสุขและ  
ระบบบริการสุขภาพ โดยบูรณาการแบบองค์รวมว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญา เกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข
และระบบบริการสุขภาพ และจัดทำคู่มือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ สื่อสุขศึกษา ประชาสัมพนัธ์ 
เพื่อให้ประชาชน มีความรู้ สามารถป้องกันตนเองจากโรคและภัยสุขภาพ 
  (5) ปฏิบัติการในการส่งเสริมสุขภาพ อนามัยสิ่งแวดล้อม การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ 
การเฝ้าระวังโรค รักษาเบื้องต้น และติดตามฟื้นฟูสุขภาพในชุมชน ดูแลบำรุงรักษาเครื่องมือและอุปกร ณ์ 
ที่พร้อมใช้งาน เพื่อพัฒนาระบบบริการสาธารณสุขอย่างมีประสิทธิภาพและทั่วถึง 
  (6) ช่วยจัดทำฐานข้อมูลเบื้องต้นที่เกี่ยวข้องกับงานด้านสาธารณสุข เช่น ข้อมูลของผู้ป่วยกลุ่มเสี่ยง 
บุคลากรทางด้านบริการสุขภาพ ประชากร สถานะสุขภาพ ระบาดวิทยา สิ ่งแวดล้อมที ่เอื ้อต่อสุ ขภาพ  
สถานประกอบการทั้งภาครัฐและเอกชน องค์กรภาคีเครือข่าย เพื่อนำมาใช้ในการวิเคราะห์ ในการปรับปรุง
ระบบงานสาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพสูงข้ึน 



- 10 - 
 
  (7) ให้บริการคัดกรอง ตรวจวินิจฉัย รักษาเบื้องต้น สอบสวนสืบสวนโรค ติดตามผู้ป่วย  
ผู ้ส ัมผัส เพื ่อการเฝ้าระวัง ควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ รวมทั้งส่งเสริมสุขภาพ และฟื้นฟูสุขภาพ 
เพื่อให้ประชาชน มีสุขภาพที่ดี 
  (8) ร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมการทำงาน ประเมินสถานประกอบการ สถานบริการสาธารณะ 
สถานที่สาธารณะทางด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม เพื่อการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพอย่างมีประสิทธิภาพ 
 (9) ช่วยปฏิบัติงานส่งเสริม ควบคุม กำกับมาตรฐาน การบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการแพทย์
และสาธารณสุข และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อการคุ้มครองผู้บริโภคด้านบริการและผลิตภัณฑ์สุขภาพ 
 ๒) ด้านการวางแผน  
     วางแผนการทำงานและประเมินผลที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานภายในหน่วยงาน
และภาคีเครือข่ายสุขภาพหรือโครงการ เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธ์ิที่กำหนด 
 ๓) ด้านการประสานงาน  
  (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด  
ความร่วมมือและผลสัมฤทธ์ิตามที่กำหนด 
 (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  

 ๔) ด้านการบริการ  
  (1) ตรวจสอบสภาพของเครื่องมืออุปกรณ์ต่าง ๆ ให้มีคุณภาพและเหมาะแก่การนำไปใช้งาน
อยู่เสมอ รวมทั้งสนับสนุนงานอื่น ๆ  ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการทางสาธารณสุข เพื่อให้การบริการดังกล่าว
เป็นไปอย่างราบรื่น 
  (2) สนับสนุนการถ่ายทอดความรู ้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยี แก่บุคคลภายในหน่วยงาน  
เพื่อเป็นความรู้และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 
  (3) ให้บริการทางวิชาการ เช่น การจัดทำเอกสาร ตำรา คู่มือ เอกสารสื่อ เผยแพร่ในรูปแบบต่าง ๆ 
เพื่อการเรียนรู้และความเข้าใจในระดับต่าง ๆ ในงานด้านสาธารณสุข 
  (4) ร่วมปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากร และองค์กร เพื ่อให้เป็นบุคลากร  
ที่มีความชำนาญ และปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 (5) นิเทศงานด้านสาธารณสุขให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เพื่อให้สามารถ
ปฏิบัติงานในพื้นที่ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ 

๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม  
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 
 ๑) ความรู้ความสามารถพื้นฐานด้านสาธารณสุข ดังนี ้
  - อนามัยชุมชน 
  - ระบบข้อมลูข่าวสารและสารสนเทศ 
  - การคุ้มครองผู้บริโภค 
  - ประชากรศาสตร์ 
  - เศรษฐศาสตร์สาธารณสุข 



- 11 - 
 
 ๒) ความรู้ความสามารถ ทักษะ สมรรถนะ การประยุกต์ความรู้ทางด้านสาธารณสุข ดังนี้ 
  - การวิจัยทางด้านสาธารณสุข 
 - ชีวสถิติ 
 - ระบาดวิทยา การป้องกันและการควบคุมโรค 
 - บริหารงานสาธารณสุข 
 - อนามัยสิ่งแวดล้อม 
 - อาชีวอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน 
 - กฎหมายและจรรยาบรรณวิชาชีพการสาธารณสุข 
 - การรักษาพยาบาลเบื้องต้น 
 - การส่งเสริมสุขภาพ 
 - สุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์ 
                ๓) ความรู้เกี่ยวกับนโยบายของรัฐด้านการสาธารณสุข 
 ๔) ความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์ปัจจุบันของระบบสุขภาพ 
                ๕) ความรู้เกี่ยวกับแผนการปฏิรปูประเทศด้านสาธารณสุข 
 6) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ 
  ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 12 - 
 

ตำแหน่งท่ี 2 :  ตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสขุปฏิบัติการ (ด้านเวชสถิติ) 

๑. เงินเดือนท่ีจะได้รับ 
 อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๕,๐๐๐ – ๑๖,๕๐๐ บาท ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือน 
ตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 1 อัตรา ดังนี ้

ลำดับท่ี หน่วยงาน 

ตำแหน่งว่าง 
ท่ีบรรจุครั้งแรก 

(อัตรา) 

1 โรงพยาบาลสตูล สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสตูล 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานด้านวิชาการสาธารณสุข เวชสถิติ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 ๑) ด้านการปฏิบัติการ  

(1) ศึกษา จัดทำ วิเคราะห์ข้อมูลเวชสถิติ ตรวจสอบคุณภาพข้อมูลสุขภาพ วิเคราะห์ วิจัย 
เกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข เวชระเบียน เช่น การบันทึกเวชระเบียนผู้ป่วยตามมาตรฐานที่กำหนด การตรวจสอบ
เวชระเบียน การทำข้อมูลตัวชี้วัดงานเวชระเบียน การรายงานความเสี่ยงหน่วยงานเวชระเบียน  การพัฒนา
ระบบการจัดเก็บ ยืม คืน และติดตามเวชระเบียนผู้ป่วย โดยใช้ความรู้เกี่ยวกับเวชสถิตมิาประยุกต์ใช้  

(2) จัดทำสถิติโรค วิเคราะห์ปัญหา พัฒนาการด้านสาธารณสุข และการประเมินผลงาน 
ด้านสาธารณสุข สรุปรายงานเกี่ยวกับการดำเนินงานหรือรายงานการรวบรวมข้อมูลทางวิชาการด้านสาธารณสุข 
เสนอผู้บังคับบัญชา เพื่อประกอบการวางแผนในการปฏิบัติงาน 

(3) ติดตามผลการศึกษา วิเคราะห์ และวิจัยงานด้านสาธารณสุข เพื่อนำมาใช้ในการปฏิบัติงาน
ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ต่าง ๆ 

(4) ร่วมพัฒนาเนื้อหา องค์ความรู้ คุณภาพมาตรฐานเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุขและระบบ
บริการสุขภาพ โดยบูรณาการแบบองค์รวมว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญา เกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข
และระบบบริการสุขภาพ และจัดทำคู่มือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการสื่อสุขศึกษา ประชาสัมพันธ์ เพื่อให้
ประชาชน มีความรู้ สามารถป้องกันตนเองจากโรคและภัยสุขภาพ 

(5) ปฏิบัติการในการส่งเสริมสุขภาพ อนามัยสิ่งแวดล้อม การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ 
การเฝ้าระวังโรค รักษาเบื้องต้น และติดตามฟื้นฟูสุขภาพในชุมชน ดูแลบำรุงรักษาเครื่องมือและอุปกรณ์  
ที่พร้อมใช้งาน เพื่อพัฒนาระบบบริการสาธารณสุขอย่างมีประสิทธิภาพและทั่วถึง 

(6) ช่วยจัดทำสารสนเทศสุขภาพ เช่น ข้อมูลของผู้ป่วยกลุ่มเสี่ยง บุคลากรทางด้านบริการ
สุขภาพ ประชากร สถานะสุขภาพ ระบาดวิทยา สิ่งแวดล้อมที่เอื้อต่อสุขภาพ สถานประกอบการทั้งภาครัฐ 
และเอกชน องค์กรภาคีเครือข่าย เพื ่อนำมาใช้ในการวิเคราะห์ในการปรับปรุงระบบงานสาธารณสุขให้มี
ประสิทธิภาพสูงข้ึน 



- 13 - 
 

(7) ให้บริการคัดกรอง ตรวจวินิจฉัย ให้รหัสโรค และรหัสผ่าตัด ICD – 10 และ ICD – 9 CM 
ตามหลัก WHO รักษาเบื้องต้น สอบสวนสืบสวนโรค ติดตามผู้ป่วยผู้สัมผัส เพื่อการเฝา้ระวัง ควบคุมป้องกันโรค
และภัยสุขภาพ รวมทั้งส่งเสริมสุขภาพ และฟื้นฟูสุขภาพเพื่อให้ประชาชน มีสุขภาพที่ดี 

(8) ร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมการทำงาน ประเมินสถานประกอบการ สถานบริการสาธารณะ 
สถานที่สาธารณะทางด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม เพื่อการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพอย่างมีประสิทธิภาพ 

(9) ช่วยปฏิบัติงานส่งเสริม ควบคุม กำกับมาตรฐาน การบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการแพทย์
และสาธารณสุข และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อการคุ้มครองผู้บริโภคด้านบริการและผลิตภัณฑ์สุขภาพ 

 ๒) ด้านการวางแผน  
     วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ 
เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธ์ิที่กำหนด 
 ๓) ด้านการประสานงาน  
  (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด  
ความร่วมมือและผลสัมฤทธ์ิตามที่กำหนด 
 (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
 ๔) ด้านการบริการ  
  (1) ให้บริการในงานเวชระเบียน และเอกสารด้านการแพทย์ ประกอบคำวินิจฉัยอย่างมีมาตรฐาน 
ได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน ทันเวลา เพื่อพัฒนาการทำงานให้มีประสิทธิภาพ 

 (2) ให้บริการเก็บเอกสาร หลักฐานทางราชการ แฟ้มทะเบียน คำขอประเภทต่าง ๆ ตามระบบ
เพื่อสะดวกในการค้นหา และบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน รวมถึงตรวจสอบสภาพของเครื่องมือ
อุปกรณ์ต่าง ๆ  ให้มีคุณภาพและเหมาะแก่การนำไปใช้งานอยู่เสมอ รวมทั้งสนับสนุนงานอื่น ๆ  ที่เกี่ยวข้องกับ
การให้บริการทางสาธารณสุข เพื่อให้การบริการดังกล่าวเป็นไปอย่างราบรื่น 

(3) สนับสนุนการถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยี ด้านเวชระเบียนแก่บุคคล
ภายในหน่วยงานเพื่อเป็นความรู้และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 

(4) ให้บริการทางวิชาการ เช่น การจัดทำเอกสาร ตำรา คู่มือ เอกสารสื่อ เผยแพร่ในรูปแบบต่าง ๆ 
เพื่อการเรียนรู้และความเข้าใจในระดับต่าง ๆ ในงานด้านสาธารณสุข ด้านเวชระเบียน 

(5) ร่วมปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากร และองค์กร เพื่อให้เป็นบุคลากรที่มี
ความชำนาญ และปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

(6) นิเทศงานด้านสาธารณสุข ด้านเวชระเบียน ให้แก่บุคลากรทางการแพทย์ และหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานในพื้นที่ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ 
ทางเวชระเบียน หรือสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ประยุกต์ ทางเวชระเบียน  
 
 
 
 
 
 



- 14 - 
 
๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้  

1) ความรู้เกี่ยวกับการบรหิารจัดการงานเวชระเบียน 
2) ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำและวิเคราะห์ข้อมูลเวชสถิติและตรวจสอบคุณภาพข้อมูลสุขภาพ 
3) ความรู้เกี่ยวกับการให้รหัสโรค ICD - 10 ตาม Standard coding Guideline 2017 
4) ความรู้เกี่ยวกับการให้รหัสโรค และรหัสผ่าตัด ICD – 10 และ ICD – 9 CM ตามหลัก WHO 
5) ความรู้เกี่ยวกับสถิติโรค วิเคราะห์ปัญหา พัฒนาการด้านสาธารณสุข และการประเมินผลงาน

ด้านสาธารณสุข 
6) ความรู ้เกี ่ยวกับแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการเรียกเก็บค่าใช้จ่าย  

เพื่อบริการสาธารณสุข ปี 2559 จนถึงปัจจุบัน 
7) ความรู้เกี่ยวกับการจัดกลุ่มวินิจฉัยโรคร่วมไทย 
8) ความรู้เกี่ยวกับการค้นคว้าวิจัยเกี่ยวกับงานเวชสถิติโดยนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงาน 
9) ความรู้เกี่ยวกับการให้ข้อมูลวิชาการด้านเวชสถิติ สำหรับประกอบการพิจารณาและตัดสินใจในองค์กร 
10) ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำสารสนเทศสุขภาพ 
11) ความรู้เกี่ยวกับนโยบายของรัฐด้านการสาธารณสุข 
12) ความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์ปัจจุบันของระบบสุขภาพ 
13) ความรู้เกี่ยวกับแผนการปฏิรปูประเทศด้านสาธารณสุข 
14) ความรู้เกี่ยวกับการใช้งานคอมพิวเตอร์และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ได้แก่  พระราชบัญญัติ 

ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และ
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

15) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ 
ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 15 - 
 

ตำแหน่งท่ี 3 : นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 

๑. เงินเดือนท่ีจะได้รับ 
 อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๕,๐๐๐ – ๑๖,๕๐๐ บาท ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือน 
ตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 19 อัตรา ดังนี ้

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 โรงพยาบาลชัยนาทนเรนทร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดชัยนาท 1 

2 โรงพยาบาลสระบรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสระบรุี 1 

3 โรงพยาบาลสิงห์บรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงิหบ์ุร ี 1 

4 โรงพยาบาลประจวบคีรีขันธ์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

5 โรงพยาบาลสมทุรสาคร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสมุทรสาคร 1 

6 โรงพยาบาลกระทุ่มแบน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรสาคร 1 

7 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดจันทบุรี 1 

8 โรงพยาบาลสองพี่น้อง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดจันทบรุ ี 1 

9 โรงพยาบาลชลบรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชลบรุ ี 1 

10 โรงพยาบาลพนัสนิคม สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดชลบุร ี 1 

11 โรงพยาบาลแหลมฉบัง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชลบุร ี 1 

12 โรงพยาบาลบ้านบงึ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชลบรุ ี 1 

13 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง 1 

14 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร 1 

15 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุดรธานี 2 

16 โรงพยาบาลศีขรภูม ิสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุรินทร ์ 1 

17 โรงพยาบาลตรัง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดตรงั 1 

18 โรงพยาบาลยะลา สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดยะลา 1 

 

 



- 16 - 
 
๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน
ปฏิบัติงานด้านวิชาการเงินและบัญชี ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 ๑) ด้านการปฏิบัติการ 
 (๑) จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้งเงินในและเงินนอกงบประมาณ 
เงินทุนหมุนเวียน เพื่อแสดงสถานะทางการเงินและใช้เป็นฐานข้อมูลที่ถูกต้องตามระเบียบวิธีการบัญชีของส่วนราชการ 
  (๒) รวบรวมข้อมูล และรายงานการเงินของส่วนราชการ เพื่อพร้อมที่จะปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง
และทันสมัย 
  (๓) จัดทำและจัดสรรงบประมาณแก่หน่วยงานของรัฐเพื่อให้การจัดสรรงบประมาณตรงกับ
ความจำเป็นและวัตถุประสงค์ของแต่ละหน่วยงาน 
  (๔) ศึกษาวิเคราะห์ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงานภาครัฐ เพื่อให้การใช้จ่ายเงิน
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงการจัดทำและจัดสรรงบประมาณ 
  (๕) ดูแลการรับและจา่ยเงิน สถานะทางการเงนิ ตรวจสอบเอกสารสำคัญการรบั – จ่ายเงิน เพื่อให้
การรับ – จ่ายเงินขององค์กรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกต้องตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 
  (๖) ถ่ายทอดความรู้ด้านการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา เช่น ให้คำแนะนำ  
ในการปฏิบัติงาน วางโครงการกำหนดหลักสูตรและฝึกอบรม จัดทำคู่มือประจำสำหรับการฝึกอบรมและวิธีใช้
อุปกรณ์เครื่องมือที่ถูกต้อง เป็นต้น เพื่อถ่ายทอดความรู้ที่เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานและข้อกำหนด 
 ๒) ด้านการวางแผน  
  วางแผนการทำงานที ่ร ับผ ิดชอบ ร ่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน  
หรือโครงการ เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธ์ิที่กำหนด 
 ๓) ด้านการประสานงาน  
   (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด  
ความร่วมมือและผลสัมฤทธ์ิตามที่กำหนด 
  (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
 ๔) ด้านการบริการ  
  (๑) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและช้ีแจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีที่ตนมีความรับผิดชอบ
ในระดับเบื้องต้นแก่หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้
ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ 

(๒) จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ  
ที่เกี ่ยวกับงานการเงินและบัญชี เพื ่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบ  
การพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการบัญชี  
สาขาวิชาบริหารธุรกิจ หรือสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ 
 
 



- 17 - 
 
๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้  

1) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
2) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
3) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 

การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
4) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
5) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน  

ของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๕๓ 
6) ความรู ้เกี ่ยวกับระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยเงินบำรุงของหน่วยบริการในสังกัด

กระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๖๒ 
7) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๕ 
8) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
9) ความรู้เกี่ยวกับการใช้งานคอมพิวเตอร์ และกฎหมายที่เกี ่ยวข้อง ได้แก่ พระราชบัญญัติ  

ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี ่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม  และ
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

10) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์   
ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 18 - 
 

ตำแหน่งท่ี 4 : ตำแหน่งเจา้พนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน 

๑. เงินเดือนท่ีจะได้รับ ดังนี้  
 ๑) อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท (สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง 

หรืออนุปริญญา ที่มีหลักสูตรกำหนดระยะเวลาศึกษาไว้ไม่น้อยกว่า ๓ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า) 

  ๒) อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๐,๘๔๐ – ๑๑,๙๓๐ บาท (สำหรับคุณวุฒิอนุปริญญา ที่มีหลักสูตร
กำหนดระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย) 
 ทั้งนี ้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่   
๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 47 อัตรา ดังนี ้

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 โรงพยาบาลหางดง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเชียงใหม ่ 1 

2 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านแมล่ะนา ตำบลปางมะผ้า  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอปางมะผ้า จังหวัดแม่ฮ่องสอน 

1 

3 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านห้วยสิงห์ ตำบลแม่ยวม  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแม่สะเรียง จงัหวัดแม่ฮ่องสอน 

1 

4 โรงพยาบาลบึงสามัคคี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดกำแพงเพชร 1 

5 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านแม่ยื้อ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอไทรงาม จังหวัดกำแพงเพชร 

1 

6 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอปางศิลาทอง จังหวัดกำแพงเพชร 1 

7 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านท่าพทุรา หมู่ 4 ตำบลพุทรา 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอคลองขลุง จังหวัดกำแพงเพชร 

1 

8 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านคลองเตย หมู่ 9  
ตำบลคลองลานพัฒนา สำนักงานสาธารณสุขอำเภอคลองลาน  
จังหวัดกำแพงเพชร 

1 

9 โรงพยาบาลสรรคบรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยนาท 1 

10 โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครสวรรค์ 1 

11 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลทองหลาง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอห้วยคต จังหวัดอุทัยธานี 

1 

12 โรงพยาบาลอุทัยธานี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุทัยธานี 1 

13 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านศรีนาวา ตำบลศรีนาวา  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงนครนายก จังหวัดนครนายก 

1 



- 19 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

14 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านเขมรฝั่งใต้ ตำบลโพธ์ิแทน  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอองครักษ์ จังหวัดนครนายก 

1 

15 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลคลองตาคล้าย  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางบัวทอง จังหวัดนนทบุร ี

1 

16 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนนทบรุ ี 1 

17 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบางกร่าง ตำบลบางกร่าง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงนนทบุรี จงัหวัดนนทบุรี 

1 

18 โรงพยาบาลวังนอ้ย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 1 

19 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลช่องสาริกา  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพัฒนานิคม จังหวัดลพบรุ ี

1 

20 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลสายห้วยแก้ว  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุร ี

1 

21 โรงพยาบาลกระทุ่มแบน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรสาคร 1 

22 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลคลองสวน  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางบ่อ จงัหวัดสมุทรปราการ 

1 

23 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านคู่สร้าง  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพระสมทุรเจดีย์ จงัหวัดสมุทรปราการ 

1 

24 
โรงพยาบาลสง่เสริมสุขภาพตำบลโนนหมากมุ่น หมู่ที่ 1 ตำบลโนนหมากมุ่น 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโคกสงู จังหวัดสระแก้ว 

1 

25 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลโคกเพร็ก หมู่ที่ 8 ตำบลทพัเสดจ็ 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอตาพระยา จงัหวัดสระแก้ว 

1 

26 โรงพยาบาลอรัญประเทศ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสระแก้ว 1 

27 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านนาแก ตำบลผาบิง้  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอวังสะพุง จงัหวัดเลย 

1 

28 โรงพยาบาลเต่างอย สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสกลนคร 2 

29 โรงพยาบาลวาริชภูมิ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสกลนคร 1 

30 
โรงพยาบาลพระอาจารย์แบน ธนากโร  
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร 

1 

31 โรงพยาบาลป่าต้ิว สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดยโสธร 1 

32 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านโดนเอาว์ ตำบลรงุ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอกันทรลกัษ์ จังหวัดศรสีะเกษ 

1 

33 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านพิงพวยใต้ ตำบลพิงพวย  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีรัตนะ จังหวัดศรีสะเกษ 

1 



- 20 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

34 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านเกาะจำ ตำบลเกาะศรีบอยา 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเหนือคลอง จังหวัดกระบี่ 

1 

35 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านปากด่าน  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอท่าแซะ จงัหวัดชุมพร 

1 

36 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลวังไผ่  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงชุมพร จังหวัดชุมพร 

1 

37 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลโคกเจรญิ  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอทับปุด จังหวัดพังงา 

1 

38 โรงพยาบาลทับปุด สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพังงา 1 

39 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านอ่าวมะขาม ตำบลคลองเคียน 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอตะกั่วทุ่ง จังหวัดพงังา 

1 

40 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอตะกั่วทุ่ง จังหวัดพงังา 1 

41 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านเกาะเค่ียม ตำบลบางเตย  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงพงังา จังหวัดพังงา 

1 

42 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลสองแพรก  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงพงังา จังหวัดพังงา 

1 

43 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดภูเก็ต 1 

44 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านพระเกิด หมู่ที่ 4 ตำบลฝาละม ี
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอปากพะยูน จังหวัดพัทลงุ 

1 

45 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านแหลมกรวด ตำบลเกาะหมาก 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอปากพะยูน จังหวัดพัทลงุ 

1 

46 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลคลองรี  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสทงิพระ จังหวัดสงขลา 

1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู ้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านการสาธารณสุข ตามแนวทาง แบบอย่าง ข้ันตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑) ด้านการปฏิบัติการ 
   (1) ให้บริการในงานด้านสาธารณสุข เพื่อให้ประชาชนได้รับบริการที่มีมาตรฐานและสุขภาวะที่ดี
   (2) เก็บรวบรวมข้อมูล เพื่อจัดทำรายงาน และนำเสนอเจ้าหน้าที่ระดับสูงข้ึนไป  
  (3) ดูแล บำรุงรักษา เวชภัณฑ์เครื่องมืออุปกรณ์ เพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานและเป็นไป
ตามมาตรฐาน 
 



- 21 - 
 
 ๒) ด้านการบริการ  
   (1) ให้ความรู้ ประชาสัมพันธ์ ในงานด้านสาธารณสุขเบื้องต้น แก่ประชาชน เพื่อใช้ในการ  
ดูแลสุขภาพตนเองได้อย่างเหมาะสม 
   (2) ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างราบรืน่
และมีประสิทธิภาพ 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   

 1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงทางการสาธารณสุข หรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้  
ในระดับเดียวกัน หรือ 
 2. ได้รับอนุปริญญาหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์  

๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 

1) ความรู้ความสามารถพื้นฐานด้านสาธารณสุข ดังนี้ 
- อนามัยชุมชน 
- ระบบข้อมลูข่าวสารและสารสนเทศ 
- ระบาดวิทยาและการควบคุมโรค 
- การจัดการระบบสุขภาพชุมชน 
- การรักษาพยาบาลเบื้องต้น 
- การส่งเสริมสุขภาพ 
- สุขศึกษาและพฤติกรรมสุขภาพ 

2) ความรู้เกี่ยวกับนโยบายของรัฐด้านการสาธารณสุข 
3) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์                       

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 22 - 
 

ตำแหน่งท่ี 5 : ตำแหน่งเจา้พนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน (ด้านเวชกิจฉุกเฉิน) 

1. เงินเดือนท่ีจะได้รับ ดังนี้ 
 ๑) อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท (สำหรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง 

หรืออนุปริญญา ที่มีหลักสูตรกำหนดระยะเวลาศึกษาไว้ไม่น้อยกว่า ๓ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า) 

  ๒) อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๐,๘๔๐ – ๑๑,๙๓๐ บาท (สำหรับคุณวุฒิอนุปริญญา ที่มีหลักสูตร
กำหนดระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย) 

ทั ้งนี ้ จะได้ร ับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่  
๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 13 อัตรา ดังนี ้

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 โรงพยาบาลสันทราย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเชียงใหม่ 2 

2 โรงพยาบาลประจวบคีรีขันธ์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

3 โรงพยาบาลแหลมงอบ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตราด 1 

4 โรงพยาบาลนาดี สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดปราจีนบุรี 1 

5 โรงพยาบาลประจันตคาม สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดปราจีนบรุี 1 

6 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลตำบลบางหัวเสอื  
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ 

1 

7 โรงพยาบาลเอราวัณ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดเลย 1 

8 โรงพยาบาลขุนหาญ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดศรสีะเกษ 1 

9 โรงพยาบาลปลายพระยา สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดกระบี่ 1 

10 โรงพยาบาลระนอง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระนอง 1 

11 โรงพยาบาลรัตภูมิ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงขลา 1 

12 โรงพยาบาลสตูล สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสตูล 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู ้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 

ปฏิบัติงานด้านการสาธารณสุข ตามแนวทาง แบบอย่าง ข้ันตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

 



- 23 - 
 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑) ด้านการปฏิบัติการ 
   (1) ให้บริการในงานด้านสาธารณสุขฉุกเฉิน เพื่อให้ประชาชนได้รับบริการที่มีมาตรฐานและ 
สุขภาวะที่ดี 
   (2) เก็บรวบรวมข้อมูล เพื่อจัดทำรายงาน และนำเสนอเจ้าหน้าที่ระดับสูงข้ึนไป  
   (3) ดูแล บำรุงรักษา เวชภัณฑ์เครื่องมืออุปกรณ์ เพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานและเป็นไปตาม
มาตรฐาน 
 (4) ปฏิบัติงานในภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขและสาธารณภัยทั ้งในสถานพยาบาลและ 
นอกสถานพยาบาล เพื่อป้องกันการเสียชีวิตหรือพิการ หรือภาวะรุนแรงข้ึนของการเจ็บป่วยฉุกเฉิน 
 ๒) ด้านการบริการ  
   (1) ให้ความรู้ ประชาสัมพันธ์ ในงานด้านสาธารณสุขเบื้องต้น แก่ประชาชน เพื่อใช้ในการดูแล
สุขภาพตนเองได้อย่างเหมาะสม และให้คำปรึกษาแนะนำเกี่ยวกับการเจ็บป่วยฉุกเฉินเบื้องต้นแก่ผู้ใช้บรกิาร 
ทั้งในสถานพยาบาลและนอกสถานพยาบาล 
   (2) ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างราบรืน่
และมีประสิทธิภาพ 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   

 1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงทางเวชกิจฉุกเฉิน หรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้  
ในระดับเดียวกัน หรือ 
 2. ได้รับอนุปริญญาหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง 
ทางเวชกิจฉุกเฉิน 

๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 
 ๑) ความรู้ความสามารถพื้นฐานด้านสาธารณสุข ดังนี้ 
 - การดูแลผู้ป่วยฉุกเฉิน 
 - การดูแลผู้บาดเจบ็ฉุกเฉิน 
 - การประเมินสภาพ 
 - การช่วยฟื้นคืนชีพ 
 - นิติเวชศาสตร์และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 - ระบบปฏิบัติการแพทย์ฉุกเฉิน 
 - หัตการข้ันพื้นฐานทางการแพทย์ฉุกเฉิน 

๒) ความรู้เกี่ยวกับนโยบายของรัฐด้านการสาธารณสุขที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์ฉุกเฉิน 
๓) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์  

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
 

 

 



- 24 - 
 

ตำแหน่งท่ี 6 : ตำแหน่งเจา้พนักงานธุรการปฏิบัติงาน 

1. เงินเดือนท่ีจะได้รับ 
 อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือน
ตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 48 อัตรา ดังนี ้

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 กองกฎหมาย สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 3 

2 กองบริหารการสาธารณสุข สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 7 

3 โรงพยาบาลนครพิงค์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดเชียงใหม่ 1 

4 โรงพยาบาลวังเจ้า สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตาก 1 

5 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุโขทัย 1 

6 โรงพยาบาลหันคา สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยนาท 1 

7 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยนาท 1 

8 โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครสวรรค์ 1 

9 โรงพยาบาลโพธ์ิประทับช้าง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพิจิตร 1 

10 โรงพยาบาลโพทะเล สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพจิิตร 1 

11 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนนทบรุ ี 3 

12 โรงพยาบาลสิงห์บรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงิหบ์ุร ี 1 

13 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอ่างทอง 1 

14 โรงพยาบาลสามร้อยยอด สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

15 โรงพยาบาลทับสะแก สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

16 โรงพยาบาลประจวบคีรีขันธ์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 

17 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมอืงราชบุร ีจงัหวัดราชบรุ ี 1 

18 โรงพยาบาลเจ็ดเสมียน อำเภอโพธาราม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดราชบรุี 1 

19 
โรงพยาบาลสมเด็จพระพทุธเลิศหล้า  
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

20 โรงพยาบาลพระปกเกล้า สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดจันทบุรี 1 

21 โรงพยาบาลสนามชัยเขต สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดฉะเชิงเทรา 1 

22 โรงพยาบาลเกาะกูด สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตราด 1 



- 25 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

23 โรงพยาบาลเกาะช้าง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดตราด 1 

24 โรงพยาบาลคลองใหญ ่สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดตราด 1 

25 โรงพยาบาลกบินทร์บรุ ีสำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดปราจีนบุรี 1 

26 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแกลง จังหวัดระยอง 1 

27 โรงพยาบาลส่องดาว สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสกลนคร 1 

28 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร 1 

29 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชุมพร 2 

30 โรงพยาบาลตะกั่วทุ่ง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดพังงา 1 

31 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพังงา 1 

32 โรงพยาบาลถลาง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดภูเก็ต 1 

33 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดยะลา 1 

34 โรงพยาบาลยะลา สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดยะลา 1 

35 โรงพยาบาลสงขลา สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงขลา 1 

36 โรงพยาบาลสะเดา สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงขลา 1 

37 โรงพยาบาลควนกาหลง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสตูล 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
     ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู ้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 

ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ หรือบริการทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน 
ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑) ด้านการปฏิบัติการ 

(๑) ปฏิบ ัต ิงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริการทั ่วไป เช่น การร ับส ่ง ลงทะเบียน             
ร่างหนังสือโต้ตอบ จัดเตรียมการประชุม การบันทึกข้อมูล เพื่อสนับสนุนให้งานต่าง ๆ ดำเนินไปได้โดยสะดวก
ราบรื่นและมีหลักฐานตรวจสอบได้ 

(๒) รวบรวมข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เอกสาร หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติ  
เพื่อสะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ ครุภัณฑ์ของสำนักงาน เพื่อให้มีอุปกรณ์ที่มีคุณภาพไว้ใช้ งาน 
และอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน 
 (๔) รวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงานและข้อมูลต่าง ๆ  นำเสนอต่อผู้บังคับบัญชา เพื่อนำไปใช้
เสนอแนะและปรับปรุงการปฏิบัติงานต่อไป 
 



- 26 - 
 
 ๒) ด้านการบริการ  
   (๑) ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้
การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น 
   (๒) ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพื่อให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ไดต้่อไป 
  (๓) ผลิตเอกสารต่าง ๆ เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และปฏิบัติ
หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   

  ๑. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน   
ในทุกสาขาวิชา หรือ 
 ๒. ได้ร ับอนุปร ิญญาหลักส ูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา 

๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม  

๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 
1) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. ๒๕๕๕ 

3) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
4) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 

5) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2552  
และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

6) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

7) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติจดหมายเหตุแห่งชาติ พ.ศ. 2556 

8) ความรู้เกี่ยวกับการจัดการสำนักงาน  
9) ความรู ้เกี ่ยวกับการใช้งานคอมพิวเตอร์และกฎหมายที่เกี ่ยวข้อง ได้แก่ พระราชบัญญัติ 

ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี ่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และ 
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

10) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ 
ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 27 - 
 

ตำแหน่งท่ี 7 : ตำแหน่งเจา้พนักงานการเงินและบญัชปีฏิบัติงาน 

1. เงินเดือนท่ีจะได้รับ 
  อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือน
ตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 100 อัตรา ดังนี้ 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 กองบริหารการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 6 

2 กองยุทธศาสตร์และแผนงาน สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 3 

3 กองบริหารการสาธารณสุข สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 4 

4 โรงพยาบาลนครพิงค์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดเชียงใหม่ 2 

5 โรงพยาบาลแพร ่สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดแพร ่ 1 

6 โรงพยาบาลปางมะผ้า สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดแม่ฮอ่งสอน 1 

7 โรงพยาบาลปาย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดแม่ฮ่องสอน 1 

8 โรงพยาบาลท่าสองยาง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดตาก 1 

9 โรงพยาบาลบ้านตาก สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตาก 1 

10 โรงพยาบาลวังโป่ง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเพชรบูรณ์ 1 

11 โรงพยาบาลโกสมัพีนคร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดกำแพงเพชร 1 

12 โรงพยาบาลชัยนาทนเรนทร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดชัยนาท 1 

13 โรงพยาบาลตะพานหิน สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดพจิิตร 1 

14 โรงพยาบาลทับคล้อ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพิจิตร 1 

15 โรงพยาบาลสามง่าม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพิจิตร 1 

16 โรงพยาบาลนครนายก สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครนายก 1 

17 โรงพยาบาลปากเกร็ด สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดนนทบุรี 1 

18 โรงพยาบาลพระนัง่เกล้า สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดนนทบุร ี 2 

19 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนนทบรุ ี 1 

20 โรงพยาบาลลำลกูกา สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดปทมุธานี 1 

21 
โรงพยาบาลประชาธิปัตย์ อำเภอธัญบุรี  
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดปทุมธานี 

1 



- 28 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

22 
โรงพยาบาลสมเด็จพระสังฆราชเจ้า กรมหลวงชินวราลงกรณ (วาสนมหาเถร) 
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

1 

23 โรงพยาบาลบางไทร สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 1 

24 โรงพยาบาลบางปะหัน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 1 

25 โรงพยาบาลพรหมบรุ ีสำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสงิหบ์ุรี 1 

26 โรงพยาบาลอินทรบ์ุร ีสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสิงห์บรุ ี 1 

27 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอ่างทอง 1 

28 โรงพยาบาลวิเศษชัยชาญ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอ่างทอง 1 

29 โรงพยาบาลศุกร์ศิริศรีสวัสดิ์ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดกาญจนบรุี 1 

30 โรงพยาบาลนครปฐม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครปฐม 1 

31 โรงพยาบาลกระทุ่มแบน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรสาคร 1 

32 โรงพยาบาลเจ้าพระยายมราช สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุพรรณบรุี 1 

33 โรงพยาบาลพระปกเกล้า สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดจันทบุรี 3 

34 โรงพยาบาลบ้านโพธ์ิ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดฉะเชิงเทรา 1 

35 โรงพยาบาลบางน้ำเปรี้ยว สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดฉะเชิงเทรา 1 

36 โรงพยาบาลแปลงยาว สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดฉะเชิงเทรา 1 

37 โรงพยาบาลท่าตะเกียบ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดฉะเชิงเทรา 1 

38 โรงพยาบาลบางคล้า สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดฉะเชิงเทรา 1 

39 โรงพยาบาลพนัสนิคม สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดชลบุร ี 1 

40 โรงพยาบาลเกาะสีชัง สำนกังานสาธารณสขุจงัหวัดชลบุร ี 1 

41 โรงพยาบาลตราด สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตราด 2 

42 โรงพยาบาลบ่อไร ่สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดตราด 1 

43 โรงพยาบาลประจันตคาม สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดปราจีนบรุี 1 

44 โรงพยาบาลบ้านสร้าง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดปราจีนบุรี 2 

45 โรงพยาบาลนาด ีสำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดปราจีนบุรี 1 

46 โรงพยาบาลบ้านค่าย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง 1 

47 โรงพยาบาลวังจันทร์ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง 1 

48 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง 2 



- 29 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

49 โรงพยาบาลบางบ่อ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมทุรปราการ 1 

50 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ 1 

51 โรงพยาบาลคลองหาด สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสระแกว้ 1 

52 โรงพยาบาลวังสมบูรณ์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสระแกว้ 1 

53 โรงพยาบาลวัฒนานคร สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสระแกว้ 1 

54 โรงพยาบาลอรัญประเทศ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสระแก้ว 1 

55 โรงพยาบาลหนองเรอื สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดขอนแกน่ 1 

56 โรงพยาบาลนครพนม สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดนครพนม 2 

57 โรงพยาบาลวังยาง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครพนม 1 

58 โรงพยาบาลเลย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเลย 1 

59 โรงพยาบาลนิคมน้ำอูน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร 1 

60 
โรงพยาบาลพระอาจารยฝ์ั้น อาจาโร (พรรณานิคม)  
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร 

1 

61 โรงพยาบาลเต่างอย สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสกลนคร 1 

62 โรงพยาบาลสกลนคร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสกลนคร 1 

63 โรงพยาบาลวังสามหมอ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุดรธานี 1 

64 โรงพยาบาลศรีธาตุ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดอุดรธานี 1 

65 โรงพยาบาลทุ่งฝน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุดรธานี 1 

66 โรงพยาบาลหนองวัวซอ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุดรธานี 1 

67 โรงพยาบาลไชยวาน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุดรธานี 1 

68 โรงพยาบาลบ้านแท่น สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดชัยภูมิ 1 

69 โรงพยาบาลหนองบัวแดง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 1 

70 โรงพยาบาลบุรรีัมย ์สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดบรุีรมัย ์ 2 

71 โรงพยาบาลชานุมาน สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดอำนาจเจริญ 1 

72 โรงพยาบาลกะปงชัยพัฒน์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดพังงา 1 

73 โรงพยาบาลคุระบรุีชัยพัฒน์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดพงังา 1 

74 โรงพยาบาลทับปุด สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพังงา 1 

75 โรงพยาบาลป่าตอง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดภูเก็ต 1 



- 30 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

76 โรงพยาบาลสุขสำราญ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดระนอง 1 

77 โรงพยาบาลเกาะสมุย สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสรุาษฎรธ์านี 1 

78 โรงพยาบาลสุราษฎร์ธานี สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสรุาษฎร์ธานี 2 

79 โรงพยาบาลเบตง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดยะลา 1 

80 โรงพยาบาลเทพา สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสงขลา 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 

ปฏิบัติงานด้านการเงินและบัญชี ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑) ด้านการปฏิบัติการ 

(1)  จัดทำและปฏิบัติงานด้านเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับต้น เพื ่อให้งานเป็นไป 
ตามเป้าหมายที่กำหนด 

(2)  รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณ เพื่อใช้ประกอบในการทำงบประมาณประจำปี
ของหน่วยงาน 

(3)  ตรวจสอบและดูความถูกต้องของเอกสารสำคัญทางการเงิน เพื ่อให้เกิดความถูกต้อง  
ในการปฏิบัติงาน 

(4)  ประสานงานในระดับฝ่ายหรือกลุ่มกับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป  
เพื่อขอความช่วยเหลือและร่วมมือในงานและแลกเปลี่ยนความรู้ความเช่ียวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงาน
ของหน่วยงาน 
 ๒) ด้านการบริการ  
  (1) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ช้ีแจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา 
หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชนทั่วไป เพื่อถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญแก่ผู้ที่สนใจ 

(2) ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อขอ
ความช่วยเหลือและความร่วมมือในงานการเง ินและบัญชี และแลกเปลี ่ยนความรู ้ความเชี ่ยวชาญ  
ที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของหน่วยงาน 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   

 ๑. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงหร ือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่ เท ียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในทุกสาขาวิชา หรือ 
 ๒. ได้ร ับอนุปร ิญญาหลักส ูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา  
 
 
 



- 31 - 
 
๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 

1) ความรู้เบื้องต้นทางด้านการเงินและการบัญชี 
2) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
3) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  

การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
4) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2562 
5) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน  

ของส่วนราชการ พ.ศ. 2553 
6) ความรู ้เกี ่ยวกับระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยเงินบำรุงของหน่วยบริการในสังกัด  

กระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2562 
7) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. 2545 
8) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
9) ความรู ้เกี ่ยวกับการใช้งานคอมพิวเตอร์และกฎหมายที ่เกี ่ยวข้อง ได้แก่ พระราชบัญญัติ  

ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี ่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม และ  
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

10) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ 
  ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 32 - 
 

ตำแหน่งท่ี 8 : ตำแหน่งเจา้พนักงานพัสดปุฏิบัติงาน 

1. เงินเดือนท่ีจะได้รับ 
  อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือน
ตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 43 อัตรา ดังนี ้

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 กองบริหารการสาธารณสุข สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 2 

2 โรงพยาบาลโกสมัพีนคร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดกำแพงเพชร 1 

3 โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครสวรรค์ 2 

4 โรงพยาบาลดงเจรญิ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพิจิตร 1 

5 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนนทบรุ ี 1 

6 โรงพยาบาลพระนครศรีอยุธยา สำนกังานสาธารณสุขจงัหวัดพระนครศรอียุธยา 1 

7 โรงพยาบาลพระนารายณ์มหาราช สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดลพบรุ ี 1 

8 โรงพยาบาลบ้านหมี่ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดลพบุร ี 1 

9 โรงพยาบาลชัยบาดาล สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดลพบุร ี 1 

10 โรงพยาบาลวังม่วงสทัธรรม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสระบุร ี 1 

11 โรงพยาบาลอินทรบ์ุร ีสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสิงห์บรุ ี 1 

12 โรงพยาบาลไชโย สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดอ่างทอง 1 

13 โรงพยาบาลโพธาราม สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดราชบุรี 1 

14 โรงพยาบาลบ้านโปง่ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดราชบรุี 1 

15 โรงพยาบาลเจ้าพระยายมราช สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุพรรณบรุี 1 

16 โรงพยาบาลสอยดาว สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดจันทบุร ี 1 

17 โรงพยาบาลโป่งน้ำร้อน สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดจันทบรุ ี 1 

18 โรงพยาบาลคลองเข่ือน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดฉะเชิงเทรา 1 

19 โรงพยาบาลบางละมงุ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชลบรุ ี 1 

20 โรงพยาบาลเกาะสีชัง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชลบรุ ี 1 

21 โรงพยาบาลสัตหบี กม.10 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชลบุรี 1 

22 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง 2 



- 33 - 
 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

23 โรงพยาบาลปลวกแดง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง 2 

24 โรงพยาบาลบ้านฉาง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดระยอง 1 

25 โรงพยาบาลโคกโพธ์ิไชย สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดขอนแก่น 1 

26 โรงพยาบาลเลย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเลย 1 

27 โรงพยาบาลส่องดาว สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสกลนคร 1 

28 โรงพยาบาลหนองคาย สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดหนองคาย 1 

29 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชัยภูมิ 1 

30 โรงพยาบาลบุรรีัมย ์สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดบรุีรมัย ์ 1 

31 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอำนาจเจรญิ 1 

32 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดกระบี ่ 1 

33 โรงพยาบาลปลายพระยา สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดกระบี่ 1 

34 โรงพยาบาลตะกั่วทุ่ง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดพังงา 1 

35 โรงพยาบาลกะปงชัยพัฒน ์สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดพังงา 1 

36 โรงพยาบาลป่าตอง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดภูเก็ต 1 

37 โรงพยาบาลสิเกา สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตรัง 1 

38 โรงพยาบาลตรัง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดตรงั 1 

39 โรงพยาบาลเบตง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดยะลา 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานพัสดุ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑) ด้านการปฏิบัติการ 

(1)  ปฏิบัติงานข้ันต้นเกี่ยวกับงานพัสดุในการจัดหา จัดซื้อ ว่าจ้าง การเก็บรักษา นำส่ง การซ่อมแซม 
และบำรุงรักษาพัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ต่าง ๆ เพื่อให้อยู่ในสภาพดีพร้อมต่อการใช้งาน 

(2)  ทำทะเบียนการเบิกจ่ายพัสดุ การเก็บรักษาใบสำคัญหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับพัสดุ 
เพื่อรวบรวมไว้เป็นข้อมูลในการดำเนินงาน 

(3)  ร่างและตรวจซื้อสัญญาซื้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบ บันทึกย่อเรื่องเกี่ยวกับงานพัสดุ 
เพื่อเป็นหลักฐานในการดำเนินงาน 



- 34 - 
 

(4)  รายงาน สรุปความเห็นเกี่ยวกับงานพัสดุ เพื่อจัดทำรายงาน และนำเสนอผู้บังคับบัญชา 
ในหน่วยงาน 

(5)  ศึกษาและเสนอความเห ็นเกี ่ยวกับระเบียบงานพัสด ุ เพื ่อร ่วมพัฒนาให้ระเบ ียบ  
การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพและรวดเร็วยิ่งข้ึน 

(6)  ช้ีแจงรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับงานพัสดุให้การปฏิบัติงานมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ 
  ๒) ด้านการบริการ 

(1)  ให้คำแนะนำเกี่ยวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานที่อยู่ในความรับผิดชอบแก่ผู้ร่วมงาน 
หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน และให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วง 

(2)  ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน ต่างหน่วยงาน หรือประชาชนทั่วไป  
เพื่อให้บริการ หรือขอความช่วยเหลือในด้านที่ตนรับผิดชอบ 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในทุกสาขาวิชา หรือ 
 2. ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา  

๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
  ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 

1) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
2) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ   

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
3) ความรู้เกี่ยวกับกฎกระทรวง ประกาศ และหนังสือเวียนที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างและ 

การบริหารพัสดุภาครัฐ 
4) ความรู้เกี่ยวกับจรรยาบรรณของผู้ปฏิบัติงานด้านพัสดุ พ.ศ. 2543 
5) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. ๒562 
6) ความรู ้เกี ่ยวกับการใช้งานคอมพิวเตอร์และกฎหมายที่เกี ่ยวข้อง ได้แก่  พระราชบัญญัติ 

ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี ่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม และ  
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562  

7) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์  
ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 

 
 
 
 
 
 
 
 



- 35 - 
 

ตำแหน่งท่ี 9 : ตำแหน่งนายชา่งโยธาปฏิบัติงาน 

1. เงินเดือนท่ีจะได้รับ 
  อัตราเงินเดือนระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือน
ตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 5 อัตรา ดังนี ้

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุโขทัย  1 

2 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเพชรบูรณ์ 2 

3 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดปราจีนบรุี 1 

4 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสระแก้ว 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา

ปฏิบัติงานด้านช่างโยธา ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี ้
๑) ด้านการปฏิบัติการ 

  (๑) สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบ ก่อสร้าง บำรุงรักษาโครงการก่อสร้างต่าง ๆ  เพื่อให้ตรงตาม 
หลักวิชาช่าง ความต้องการของหน่วยงาน และงบประมาณที่ได้รับ 
  (๒) ตรวจสอบ แก้ไข และกำหนดรายละเอียดของงานให้ตรงกับแบบรูปและรายการ
เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
  (๓) ถอดแบบ เพื่อสำรวจปริมาณวัสดุที่ใช้ตามหลักวิชาช่าง เพื่อประมาณราคาค่าก่อสร้าง 
  (๔) ควบคุมงานก่อสร้าง งานปรับปรุง และซ่อมแซม หรือตรวจการจ้างตามที่ได้รับมอบหมาย 
พร้อมรายงานความก้าวหน้าของงาน เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบที่กำหนด 
  (5) รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล เพื่อการศึกษา วิเคราะห์ วิจัยในงานด้านช่าง 

๒) ด้านการบริการ 
  (๑) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและฝึกอบรมเกี่ยวกับงานโยธาที่ตนมีความรับผิดชอบ
แก่ผู้ใต้บังคับบัญชา หรือเจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อให้ผู้ที่สนใจ
ได้รับทราบข้อมูล ความรู้ต่าง ๆ และมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงาน 
  (๒) ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนทั่วไป  
เพื่อขอความช่วยเหลือและร่วมมือในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยช น์
ต่อการทำงานของหน่วยงานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย 
 



- 36 - 
 
๔. คณุสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาโยธา สาขาวิชาสำรวจ หรือสาขาวิชาการก่อสร้าง หรือ 

๒. ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า ในสาขาวิชาก่อสร้าง  

๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 

๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 
1) ความรู้เกี่ยวกับการสำรวจ การออกแบบ การเขียนแบบ การประมาณราคา การปรบัปรงุและ

ซ่อมแซม 
2) ความรู้เกี่ยวกับการบริหารงานก่อสร้าง การควบคุมงานก่อสร้าง การอำนวยความปลอดภัย 

ในงานก่อสร้าง 
3) ความรู้พื้นฐานด้านกฎหมายและสัญญาก่อสร้าง การตรวจการจ้างตามที่ได้รับมอบหมาย 
4) ความรู้เกี่ยวกับการทดสอบวัสดุ ปฐพีกลศาสตร์ และคอนกรีตเทคโนโลยี 
5) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ 

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 37 - 
 

ตำแหน่งท่ี 10 : ตำแหน่งนายช่างเทคนคิปฏิบัติงาน (ดา้นโยธา) 

1. เงินเดือนท่ีจะได้รับ 
  อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท ทั้งนี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือน
ตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 11 อัตรา 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดแพร ่ 1 

2 โรงพยาบาลท่าสองยาง สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดตาก 1 

3 โรงพยาบาลสระบรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสระบรุี 1 

4 โรงพยาบาลสิงห์บรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงิหบ์ุร ี 1 

5 โรงพยาบาลนครปฐม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครปฐม 1 

6 
โรงพยาบาลสมเด็จพระพทุธเลิศหล้า  
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรสงคราม 

1 

7 โรงพยาบาลอัมพวา สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมทุรสงคราม 1 

8 โรงพยาบาลเจ้าพระยายมราช สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุพรรณบรุี 1 

9 โรงพยาบาลกันทรลักษ์ สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดศรสีะเกษ 1 

10 โรงพยาบาลสุราษฎร์ธานี สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสรุาษฎร์ธานี 1 

11 โรงพยาบาลเบตง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดยะลา 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
   ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านช่างเทคนิค ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
   โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑) ด้านการปฏิบัติการ  
   (๑) ดูแล ควบคุม ตรวจซ่อมและบำรุงรักษา ระบบสาธารณูปโภค เช่น อาคาร สถานที่ ระบบบำบัด
น้ำเสีย ระบบประปาและสุขาภิบาล และสิ่งก่อสร้างอื่น ๆ  เครื่องมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ ในความรับผิดชอบ เพื่อให้เกิด
ความปลอดภัยและพร้อมในการใช้งาน 
   (2) วางแผน ออกแบบ ประมาณราคาค่างานปรับปรุง/ก่อสร้างอาคาร สถานที่ และระบบ
สาธารณูปโภคของโรงพยาบาลและเครือข่าย และการควบคุมงานปรับปรงุก่อสร้างให้ถูกต้องตามหลกัวิศวกรรม 
มาตรฐาน และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 



- 38 - 
 
   (3) ซ่อมบำรุงอาคารสถานที่ ระบบสาธารณูปโภค และครุภัณฑ์ เพื่อให้มีความพร้อม
ในการให้บริการ รวมทั้งการทดลองใช้เครื่องจักร เครื่องกล และสิ่งก่อสร้าง เพื่อให้เป็นไปตามหลักวิชา
และมาตรฐานงานช่าง และให้เกิดความปลอดภัย   

  ๒) ด้านการบริการ 
   (๑) ให้คำปรึกษา แนะนำ จัดทำข้อมูล ถ่ายทอดความรู้ทั้งในเชิงทักษะเฉพาะด้านและทกัษะทั่วไป
ให้แก่บุคลากรภายในหน่วยงานที่รับผิดชอบ หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชน เพื ่อให้มีความรู้ 
ความสามารถและมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงานในหน้าที่ 
  (๒) ติดต่อประสานกับหน่วยงานหรือเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างมี 
ประสิทธิภาพและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย 
  (3) สามารถให้คำแนะนำอย่างถูกต้อง ตอบปัญหาข้อสงสัย ในด้านการปรับปรุงก่อสร้างอาคาร
ในสถานบริการสาธารณสุข 
๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ๑. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาโยธา สาขาวิชาสำรวจ หรือสาขาวิชาการก่อสร้าง หรือ 
 ๒. ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า ในสาขาวิชาก่อสร้าง  

๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
  ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 

1) ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับงานช่างพื้นฐาน 
2) ความรู้เกี่ยวกับการควบคุมงานก่อสร้าง งานปรับปรุงและซ่อมแซม หรือตรวจการจ้าง 
3) ความรู้เกี่ยวกับงานช่างรังวัด งานเขียนแบบ งานออกแบบ 
4) ความรู้เกี่ยวกับงานช่างก่อสร้าง 
5) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่  ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ 

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 39 - 
 

ตำแหน่งท่ี 11 : ตำแหน่งนายช่างเทคนคิปฏิบัติงาน (ดา้นไฟฟ้า) 

1. เงินเดือนท่ีจะได้รับ 
  อัตราเงินเดือน ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท ทั ้งนี ้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม 
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือน
ตามคุณวุฒิตามช่วงเงินเดือน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

2. ตำแหน่งว่างท่ีบรรจุครั้งแรก จำนวน 15 อัตรา 

ลำดับท่ี หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่าง 

ท่ีบรรจุครั้งแรก 
(อัตรา) 

1 โรงพยาบาลแพร ่สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดแพร ่ 1 

2 
โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์  
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดนครสวรรค์ 

1 

3 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพิจิตร 1 

4 โรงพยาบาลอุทัยธานี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดอุทัยธานี 1 

5 โรงพยาบาลสิงห์บรุี สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงิหบ์ุรี 1 

6 โรงพยาบาลสมทุรสาคร สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสมุทรสาคร 1 

7 โรงพยาบาลเลย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเลย 2 

8 โรงพยาบาลหนองคาย สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดหนองคาย 1 

9 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชุมพร 1 

10 โรงพยาบาลวชิระภูเก็ต สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดภูเก็ต 1 

11 โรงพยาบาลสุราษฎร์ธานี สำนักงานสาธารณสุขจงัหวัดสรุาษฎร์ธานี 1 

12 โรงพยาบาลนาโยง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตรัง 1 

13 โรงพยาบาลเบตง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดยะลา 1 

14 โรงพยาบาลหาดใหญ่ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงขลา 1 

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
   ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านช่างเทคนิค ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑) ด้านการปฏิบัติการ 
   (๑) ดูแล ควบคุม ตรวจซ่อมและบำรุงรกัษา ระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักรไฟฟ้า ครุภัณฑ์ไฟฟ้า 
เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ วัสดุและครุภัณฑ์อื่น ๆ ในความรับผิดชอบ เพื่อให้เกิดความปลอดภัยและ 
พร้อมในการใช้งาน 



- 40 - 
 
   (๒) ซ่อม สร้าง ผลิต ประกอบ ดัดแปลง เขียนหรือออกแบบ ติดตั้ง เครื่องจักรไฟฟ้า ครุภัณฑ์ไฟฟ้า 
เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ และอุปกรณ์ต่าง ๆ รวมทั้งการทดลองใช้เครื่องจักรไฟฟ้า เพื่อให้เป็นไปตาม 
หลักวิชาและมาตรฐานงานช่าง และให้เกิดความปลอดภัย 
   (3) จัดทำทะเบยีน รวบรวม และเก็บข้อมูลทางสถิติของสถิติการใช้งาน เพื่อวางแผนบำรงุรกัษา
ระบบไฟฟ้า 

 ๒) ด้านการบริการ 
   (๑) ให้คำปรึกษา แนะนำ จัดทำข้อมูล ถ่ายทอดความรู้ทั้งในเชิงทักษะเฉพาะด้านและทกัษะทั่วไป
ให้แก่บุคลากรภายในหน่วยงานที่รับผิดชอบ หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชน เพื ่อให้มีความรู้ 
ความสามารถและมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงานในหน้าที่ 
   (๒) ติดต่อประสานกับหน่วยงานหรือเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย 

๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นส ูงหร ือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เท ียบได้ในระดับ เดียวกัน  
ในสาขาวิชาไฟฟ้า สาขาวิชาไฟฟ้ากำลัง หรือสาขาวิชาอิเล็กทรอนิกส์ หรือ 
 ๒. ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเท่า ในสาขาวิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 

๕. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
๒๐๐ คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 

๑) ความรู้เฉพาะด้านไฟฟ้ากำลัง 
  - เครื่องกลไฟฟ้า 
  - การติดตั้งระบบไฟฟ้า 
  - ระบบทำความเย็นและปรับอากาศ 
  - ระบบแสงสว่าง 

๒) ความรู้เกี่ยวกับการดูแล ควบคุม ตรวจซ่อมบำรุงรักษาระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร เครื่องมือ 
อุปกรณ์ต่าง ๆ วัสดุและครุภัณฑ์อื่น ๆ 

๓) ความรู้พื้นฐานด้านวิศวกรรมไฟฟ้า 
4) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์

ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงสาธารณสุข 
 

 




